Adonidis hortos, vt scriptum reliquit Pausanias, lactucis ac foeniculis scatentes
fuisse, ac veneri dicatos, in quibus semina deponi, haud a liter quàm in festis soles-
rēt, eoque rem in prouerbiū abiisse Adonidis horti, in molliculos futiles, ac leuis-
culos. Adonij antiquitas Cynaræ & Myrrhæ filium fabulata est, quem Venus hā-
buisse in delictijs fertur. Hic apri dente sub inguine sauciatus obiisse fertur, quem
postea in florem mutasse dicitur, ex hoc libro vigesimoprimo agemus latius.

● ALCINOI, Alcinous phæcum rex iustitia percelebris, cui fuerūt præciosa,
ac magnifica ædificia, ac viridaria voluptifica, quare extat Papi. carmen.
● Quid referam Alcioni pomaria vosque

124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168
169
170
171
172
173
174
175
176
177
178
179
180
181
182
183
184
185
186
187
188
189
190
191
192
193
194
195
196
197
198
199
200

Hespe-
ridum
horti.

Adoni-
dis hor-
ti.

Alcinoi
horti.

Qui nunquam vacui prodisti in æthere rami. Hic fuit cultoris hortorum diligens? **PENSILES.** Semiramis pensiles hortos fertur instituisse Pensiles iure dixeris eos hortos fenestris nunc ad motos videmus? fultos tenuissimis postibus, ac cōtignationibus, inibi subacta terra, ac resoluta, spargitur, floribusque, ac seminibus impletur. **INSQVAM** nominatur villa semper in significatione ea, &c. Quia hortus apud antiquos villa dicebatur, quod ibi arma qui capere possent orientur, quare emerit, ut appellatione villæ, hortus comprehenderetur.

Pensiles
horti.

Hereditium.

IN HORTI VERO HAEREDIVM, &c. In appellatione horti hereditium, siue patuum prædium erat. Hæredium prædium ex hereditate nobis proventum. Varro Togatorum facile princeps scribit iugera duo diuisa à Romulo viritum appellatum hæredium, quod heredem sequeretur. **QVAM REM** comitata est & religio quedam, &c. Perinde, ac si dicat Horti tanto honore habitum sunt, ut religione quadam obseruarentur, ne præstigiatores, ac fascinores, quid maleficij, ac incantamenti ingererent hortis. Ad hæc enim percipienda expendendum. Quasdam mulierculas veneficas fuisse, quæ segetibus item & hortis inferret maleficium quoddam, quo repente sterile scerent flaccescerentque. Est enim fascinae maleficium infere, unde Homerus ille Mantuanus ait. Nescio quis teneros oculus mihi fascinat agnos, græcis fascinari dicitur *Βασκάνισαι*. Adde hic loco superpōdit. Fascinum dicitur membrum virile, quare Oratianum id, Minusve languet fascinum. Membra hæc defecimtas apponi solebat ad fruges ex fascino das lectū siquidem est apud Varronem. In Italiæ compitis liberi patris celebrari solita sacra, tanta licentia turpitudinis, ac deformitatis, ut in eius honorem Virilia colerentur pudenda, palam exultante nequitia. Nam liberi patris membrum virile per dies festos magna celebritate postillis per agros prius, mox & in urbem vectabatur, quibus diebus unusquisque spurcissimis abutebatur verbis, donec per forū id membrum transucheretur, cui inspectantibus omnibus ridicula res) matrē familias honestissimam, coronam membro huic virili necesse erat imponere, sic enim deus ille propitiari dicebatur ad feminam euetus, sic ab agris hortisque fascino auerterebatur, ut Catoniano verbo utar, id est, depellebatur, ad quem morem Plinius aluisse videtur quādo ait.

Fascina
re.

IN REMEDIO SATYRICA SIGNA, &c. Sunt qui legant, Saturnica, & quidem perperam, contenderim Satyrice legendum, quod & à Budeo viro elegantiarum pariter atque exactioris doctrinæ accuratissimo fuit animaduersum, sed cur potius Satyrice legendum sit, quàm, Saturnica, causam non fuerit alienum hic appofuisse. Hunc certe locum illibatam omisit Hermodius, quod subit mirari, qui diligens, ac curiosus in expungendis Plin. erratis fuit. Locus utpotè hic multorum anxio sitque ingenia. Nam non me latet plebsque, vel peritiores lectores, etiam si crebrius hoc legerint, non ad vnguem intellexisse, verum ne longiores simus, explanemus nodum Herculeum hunc. Dixi, decenti censura legendum satyrice signa. Nam signa satyrice erant priapi simulacra, ac signa, id est, virilia membra ficulna, quæ ad propellendas hortorum fascinores medio hortorum apponi solita erant. Satyrice enim priapus dicebatur à membro virili erecto. Nam græcorum peritissimi & antiquissimi *σάτυρος*, vocabant membrum virile, quod certe membrum ithyphallum vocabant, hoc ianuis hortorum appendi solebat, ad auertendas fascinores, quod liquet carmine Columellæ, ita inquentis.

Satyrice
signa

ITHYPHALLI. Arte laboretur, sed truncum forte dolatum, Arboris antiquæ numen venerari Ithyphalli, Terribilis membri medio qui semper in horto, **INGUINIBUS**

Ithyphalli.

20 Inguinibus

Inguinibus puero prædoni falce minetur.

Tibullus etiam videtur meminisse hoc versu.

Pommosisque rubet custos ponatur in hortis

Terreat vt seua falce priapus aues.

Et Vergil.

Innitent croceis halantes floribus horti

Et custos furum atque auum cum falce saligna

Hellepontiaci feruet tutela priapi.

His collatis dilucet, concinnius legedum, satyrica, quam saturnica, quidem cõstat quàm satyrica signa, simulacra priapi, quæ olim erant ficulna, vt conijcere licet carmine Oratij, vbi ait.

Olim truncus eram ficulnus inutile lignum.

Hic animaduertisse nõ obfuerit, ithyphallos etiam dici bacchi curatores, quos alij Phorophallos vocabant, id est, phallum feretes, hoc est, veretrum ficulnum, cuius meminit Plutarchus in moralibus: vnde fit, vt ithyphallum pro erecto, & ficulno quidẽ veretro, accipiant plerique. verum nunc veluti postliminio reuerſi ad pre-textum redeamus. ¶ QV ANQVAM hortos tutela Veneris, &c.

Varro Rei Rusticæ primo, Venerem hortorum procurationem habere tradit.

¶ MERGI ENIM CREDO, &c. Inuehitur in gula irritamenta, ac in bonorum decoctores, & plus nimio delicate viuentes, quibus, sufficeret horitorum proventus, verum ganea lautiore gaudentes, ij æquora cuncta sulcant, quo molliſ, ac efculentius magisque opipare, ac dapiliter viuunt. ¶ AVES ultra phasidem auem petit, &c. Hoc est, phasianos, quæ aues à phasi fluuio dicte sunt, quas ab argonautis traductas produunt poetæ, ad quod alludit Pli. quando ait.

¶ FABVLOSO QVIDEM, &c. Nam à phasi ad græciam, à græcia ad latinos traductas has aues tradunt, tum poetæ, tum historiographi, ad quæ Martialis alludit quando ait.

Argo primum sum transportata carina

Ante mihi notum nil nisi phasis erat.

Hic enim loquitur Phasianus. ¶ IN NVMDIA atque Aethyopia in sepulchris aucupari, &c. Alludit ad aues Mammonis, ad cuius sepulchrum quos tannis aduolare fabulantur, vt iam à nobis ostensum est, libro decimo.

¶ AVT PVGNARI CVM FERIS, &c. De griphibus intelligit Pli. & Arismapis, quos, libro septimo cum griphibus pugnare diximus.

¶ SACCISQVE CASTRARI, Id est, vires amputari, ac corrigi, de quo lib. decimo quarto abunde dissertauimus, capite vltimo. ¶ ET FRVGIBVS, &c. Alludit ad zythum & ceruisiam, de quibus, libro decimo quarto, abunde.

¶ PISTRINARVM operibus & caelaturis, &c. Taxat morem antiquum Romanorum ditiorum, ac procerum, quorum panis à pane plebeo differens erat, nec enim plebei licebat procerum, ac maximatum pane vti, quorum panis erat nota aliqua signatus, vt discerneretur à pane plebeo, quod liquet quando ait.

¶ ET caelaturis viuere, &c. Scalpturis, notis, signisque, vel caelaturis hic intellige, pro formacibus, ac clibanis, in quibus diuersa farciminis genera, item & ciborum coqui solebāt. ¶ VSQVE AD infimam plebem descendente anima, &c. Budæus non, anima, sed ammonalegit, si malis legere, anima, hic anima verbum, pro animo accipe. Item vbi legitur.

¶ ALIAS IN NVMDIA atque Aethyopia in sepulchris, &c. Idem legit. Alias in Numidiæ atque aethyopia sepulchra, aut depugnare cum feris, mandiq. que capientem quod mandat alius, &c. Subnectit paulo mox Pli. ¶ ET IAM ne in herbis discrimen inuentum est, olisque, &c. Budæus aliter legit, hoc est, Etiã ne in her-

¶ bis discrimẽ

bis discrimen inuētum est: opesque differētiā fecere in cibo etiam vno asse venali, & in his quoque sibi aliqua tribus nasci negant, caule in tantum saginato, &c. Non signato legendum cēset, propter id quod paulò mox sequitur. Ecce altiles spectantur asparagi, &c. Sunt qui contēdant ritē legi posse, signato, quòd Plinius paulò superius dixerit. **ET CAELATVRIS VIVERE;** &c. Item & Exquisita nasci poma pauperibus interdīcta, perinde, ac si dicere velint fieri potuisse vt iussu principis, aut præcepto procerum, quaedam holera esculentiora fuisse signo, ac nota aliqua discreta, quo soli vescerentur, & quo pauperis mēsa non caperet, Subdit paulò mox Pli. **SYLVESTRES** Natura fecerat horridos, &c. Budeus, non horridos, sed corrudas legit, cuius opinionem comprobo, legi tamen posse ritē autumo nō corrudas, nec horridos, vel horridas, sed horto, putarim: hic enim Pli. curā hortorum agit: deinde stilo in delicatiores mollioresque debacchatur quòd nimis curiose cibos esculentiores perquirant, ac differentias in eogenere ponat. Cū tamen natura fecerit hortos sylvestres, vt quisque demeteret passim, perinde, ac si dicat, quosdam esse qui curiosius quàm par sit hortorum curam agendam suscipiant: quo plantæ hortenses fiant esculentiores, quando tamen natura fecerit hortos primo incultos, ac sylvestres, ac pauculæ impēsæ, quo quisque passim demeteret, quantum volet, & vitæ sustinendæ sufficeret, quibus collatis, hortos legi apte posse liquet, votis tamen legentium id censendum relinquo. Nec id pro comperto do, quòd tam grauis author Budeus aliter censeat. **ECCE** (inquit Plinius) **ALTILES SPECTANTVR ASPARAGI,** &c. Hic saginatos intelligit Budeus homo cruditōnis eximioris, verum quia pro ritē dici solet Tot capita esse, tot sensus. Non vitio mihi vertet aliquis ceruicosior: si quid censē super hoc dixerō. Palam est certē. Altile vocabulū, dici itē & significare id quod domi saginari solet, quare altiles pisces, altiles gallinas vocamus, sagina scatentes, sic certē herbas domi vberri mē prouenientes metaphorice altiles vocamus, quasi lacte prouenientes, domi dico, quia id verbum ad domestica sola refertur, quare altiles asparagos Rauennates vocat Pli. quòd lacte, ac vberri mē in campo Rauēnate proueniant, quod liquet carmine Martialis quando ait.

, Mollis in æquorea quæ creuit spina Rauenna.

, Non erit incultis gratior asparagis.

Nemo miretur me verbū altile dixisse significare id, quod domi lacte proueniat, & si de inanimatis dicatur Plinianus enim mos est, sic vocabula ad ea transferre. Nam est etiam altilis id quod alit, quare Macrobius, Sanguinem altilem vocat, nō certē Saginatum: sed alentem, libro Saturnaliorum septimo quando ait. Liquidū verò purumque & altilem sanguinem totius corporis membris ministrant, &c. Quare suspicor hic Pli. altiles asparagos dixisse pro domesticis quos diuitum mēsa cognouerunt solæ. Hoc tamen sic capiendum candidè moneo, relinquoque arbitrarium lectoribus. Subdit paulò mox Pli. **RAVENNA** fernis libris rependit, &c. Illud enim ad pondus trium librarum referri posse suspicor, quòd asparagus crescat in caulē, spinā, spongiamque, & quidem amplitudine magna potissimum apud Rauēnā: quæ asparagi ferox dicitur. Ego enim suspicor posse referri ad pondus, ob amplitudinem quam diximus habere asparagum. Maxima autē amplitudine esse asparagos quibusdam locis, liquet assertionē Strabonis decimo septimo Geo. ita inquit. Narrat etiam Bogum mororū regem, quū in Hesperios ascendisset misisse dono vxori calamos indicis similes, quorum genu quodlibet octonos modiolos caperet, & similem asparagorum similitudinem: hæc Strabo, si profecto tantæ capacitatis sint asparagi, triū librarū pōdus æquare possent. Hoc tamen pro recepto dare nō ausim albi enim calculū Budeo nostro adijciēdū

cenfeo. Si tamen hec faciãt ad stomachũ pro voto vtatur lectõr. Non licere car-
 duis pecori vesci, **Pli. A Q V A E**, quoque separantur, & ipsa elementa vi pecu-
 niã discreta sunt. Hæc dixit in gulones, ac ganeã apprime addictos, ac esculen-
 tioris cibi appetentissimos. Item & palati morosos, qui solent separare aquam, id
 est, hæsitantes vtra aqua, scilicet elementalìs, vel pluuiãlis quã coelestem dixerõ,
 sit melior. ¶ **VI PECVNIAE**, &c. Quia eriebatũr aqua niualis, quã
 & decocta, refrigeratur. Niues em hauriebãtur, quia vna, illarũ aquarũ sic hãt tri-
 gidiora, expressa, liquataque, immo & ipse niues potabãtur, vnde cecinit **Martia-
 Spoleitina bibis, vel maris condita cellis**. ¶ Quo tibi decoctæ nobile frigus aque.
 ¶ **Setimũ dominãque niues densique trientes**. ¶ Non potare niuem, sed aquam potare rigentem.
 De niue commenta est ingeniosa sitis, de hoc item **iuuenalis**. ¶ Frigidior geticis petitur decocta pruinis.
 Ijs ergo collatis liquet aquam niualẽ
 magno præcio fuisse, & habitam & magno emptam, ad quẽ omnia illu sit hic **Pli**,
 quando ait. ¶ **ELEMENTA** vi pecuniã, &c. ¶ Ut certè vna multo frigida
 diora biberentur alior, ac glaciẽs item nix seruabatur Romẽ, cura qui dem magna.
 Et ait **Pli. ILLAS** hycemãt, &c. Illas aquas in frigidant, vbi fuerint decoctæ, quo
 salubritates, ac potũ satisfiores sint. ¶ **AVENTINOS** montes, &c. **supr**
Motis Auentinus Romæ fuit ab aũbus dictus, quod se eo ab **Tyberi** ferrent aues,
 vbi augures ad capiendã præfagia erant, qui mons sacer **Dianę** fuit, quare **Pli.** sacros
 vocat montes. ¶ **IRATAE** plebis, &c. Loca secretiora ad quẽ plebs tra-
 ta secedebat. ¶ **NULLVM** Macelli vectigal maius, &c. id est, vectigali
 hortorum. **PORTORVM** Mercis huius, &c. Holum suppleas, portorium,
 significat naulum, id est, vectigal quod portitori soluitur. ¶ **CENSVVM** hæ-
 beri, &c. Reditum. ¶ **SPONSOR**, Fideiussor. **NVNQVAM ESSET**
 in domo matrefamilias, &c. **Budeus** non ita legendũ censet, sed de hoc modo,
 Et sic statim faciebant iudiciũ nequam esse in domo matrefamilias, hoc est, pa-
 rum frugi, nec ad rem domesticam acrem, hoc enim nequam significat, vt seruos
 nequam dicebant, qui non essent frugi. Idem **Budeus** vbi paulõ superius ait **Plinũ**,
 ¶ **OLVSQVE** differentiam facere, &c. Opus differentiam facere, legit.
 ¶ **PVLMENTARIA**, Pulmentarium; quod inter cibos sumi solet in sumi-
 litudinem pulvis dicitur. **NAM** carnis desyderia, &c. **Budeus**, non carnis,
 sed gari, vtrũque ritẽ legi posse suspicor. ¶ **ACETARIA** appellabantur, &c.
 Hortensia enim dici possunt iure acetaria, ab accipiẽdo vocabulum deflexum,
 quoniam expedita res & parata in hortis sit. Acetaria etiam dicuntur cibaria, quæ
 ex aceto oleoque & herbis ad excitandũ appetitum sumuntur, vulgo Saladas nõ
 frates vocant. ¶ **DOMI** versurã fieri solitam, &c. Versuram facere an-
 tiqui dicebant mutuo pecuniã sumere, quod initio, qui mutuebantur ab alijs non
 vt domũ ferrent, sed vt alij soluèrent id faciebant, & velut creditorem vertere
 vdebantur, versurã ergo facere, est æs alienum alieno ære soluere. Hoc fit quan-
 do æs alienum nobis constitutum fuerit, nec nobis tantũ pecuniarum sit, vt id dis-
 soluere liceat, vbi dissoluendi tempus aduenit, mutamus creditore ab altero, scilicet
 licet vsurarium æs accipientes, quod alteri reddamus. ¶ **PAREBORVM**, &c.
 Hortorũ subintelligas. Lactucinos dictos à Lactucis, vt libro superiore diximus.
 ¶ **HORTOS** villæ iungendos, &c. Cato rei rusticæ clarissimus scriptor.
 Hortos sub vrbe iungendos censet, his verbis. Summittito hortum sub vrbe omne
 genus, coronamenta omne genus. Cui Varro astipulatur primo rei rusticæ libro
 qui ait. Itaque sub vrbe colere hortos late expedit. Riguos quã maximẽ habẽdos.
 Horti certè

onolior

pulmẽ-
tariam.

Versu-
rã face-
re.

Horto-
rũ locus
eligẽdũ.

Horti certè frustra coluntur, ni sint rigui, amnes enim oportet hortis esse vicinos, quare iure cecinit Columella.

Vicini quoque sint amnes quos incolæ durus

Attrahat, auxilio semper sitientibus hortis

Aut fons illachrymet putei non sede profunda

Ne grauis hausturus tendentibus illia vellat

Talis humus, &c.

Palladius haudquamquam in celebri Rei Rusticæ censor, hortorum positionem

agendam ita censet. Hortus, inquit, qui coelo clementi subiacet, & fontano humore

percurritur, prope est, vt liber sit, & nullam ferendi requirat disciplinam: hæc ille,

libro primo, Columella. xi. rei rusti. Hortorum locum ita eligendum censet.

Locum, inquit, autem prius eligi conueniet si permittit agris situs, iuxta villam præcipue

pinguem, qui quæ adueniente riuo, vel si non sit fluens aqua, fonte puteali possit

irrigari, &c.

ORGANIS PNEVMATICIS, Id est, instrumentis spiritalibus, hoc est, canalibus, ac tubulis, Syphonibusque, per quæ, cum aer tum aqua

meare potest. TOLLENDO non haustu rigado. Budæus Tollenonũ legit. Sunt autem Tolleniones; à tollendo, quoniam in ijs, res ponderatæ que tolli soleant, quorũ me-

minit Vegetius; libro quarto. Item & Liuius, libro octauo, hic pro haustorio quo

aqua hauritur, alij id instrumentum vocant celoneum.

SOLVM profcindendum, &c.

Terra certè hortorum est profcindenda à fauonio in autumnũ.

Est enim fauonius genitalis spiritus viuendi, eoque maritantur terræ viuentia hic

& zephyrus dicitur, cuius flatu profcindendam terram Colu. censet hoc carmine.

Post ubi rypheæ torrentia frigora brumæ

Candidus apricæ zephyrus relegauerit aura

Sydercoque polo cedit lyra iuersa profundo

Rudere tunc pinguis solido, vel stercore a fellis

Ipse ferens olitor ductos pondere qualos.

Iubent certè peritiores agricolæ terram profcindendam à fauonio in autumnum.

Nam vt idem ait.

Oceani sitiens cum iam canis hauserit vndas

Et paribus titan orbem libauerit horis

Cum satur autumnus quassans sua tempora pomis

Sordibus & musto spumantes exprimit vvas

Tum mihi ferrato versetur robore pala

Dulcis humus, &c.

Qui & libro vndecimo subnectit pastinandi, inquit, & ordinandi soli duo tempora

sunt, quoniam quæque duæ olerum sationes. Nam & autumnus, & verè plurima se-

runtur, melius tamen rigus locis, quoniam & nascens anni clementia excipit se-

mina prodeũtia, & sitis restringitur fontibus hæc ille. PALLARI iustum est, &c.

Palis terram laxam extensamque facere. Pala instrumentum rusticum, quo humus

dilatatur.

ET FIMVM tres pedes, &c. Columel. imprimis hortos ster-

corandos censet, vt semina lætius proueniant cuius verba quia instituto apta sunt,

subijciemus. Sed, ait, curabimus, vt ager quem verè conseri oportet autumnò circa

calendas Nouembriis pastinetur, quem deinde velimus autumnò instituere mense

Maiò conuertemus, vt aut hyems frigoribus, aut æstiuus solibus & gleba soluat &

radices herbarum necentur, nec multo ante stercoreare debemus, & sationis tempus

appropinquabit ante quintum diem ex herbæ duserit locus stercoreandusque, & ita

diligenter fossione iterandas vt simo terra commisceatur, optimum verum ster-

cus ad hunc vsu m asinus est, quia minimum herbarum creat proximum ouium, si

fit anno

Tolleno

Palis

Pallari

fit anno

fit anno maceratum, hæc Colu. Subnectit Plin. **RESVPINIS PVLV-
VINORVM TORIS**, &c. Hoc est, in uersis arearum lectulis. Est enim
puluinus ultra peculiarem notam, terra areolæ inter duos sulcos in hortis, quæ &
porca, à porrigendo dicitur, ab alijs torus, itè eminus de terra cumulus dicitur. Hic
enim Plin. videtur alluisse à dassertionem Colu. ita de his agentis. Omnium autem
ramos generum circa calendas martias in hortis per puluinos arearum disponere
conuenit, singulis tramitis sulcis, viarum liris, scatebrisque decursus, ebullitioni-
bus aquæ surgentis ac scaturiginibus, &c. **IN HORTIS NASCENTI-
VM ALIA BVLBO**, &c. Alia bulbo, hoc est, radice rotunda, & truncata,
quali vestiuntur lilia, crocus, & id genus. Bulborum enim nomen est, quorum rades
sub terra sic crescunt, vt ad nouam quotannis sobolem decerpi aliqua pars pos-
sit: vt in lilio, croco, & plerisque alijs fit, quorum rades itè bulbosas appellare pos-
sumus. De bulbo qui dicitur esse cœpæ genus, paulò inferius agetur. Hæc Plinij di-
uisio à Theophr. abudè ponitur, quam et libro. xiiii. posuimus genus profectò
id bulbi, quod cœpæ genus aliqui vulgò appetitum vocant, nostrates echalotam.

Puluin⁹

Bulbus.

CAPVT V.

VNGORVM ENIM, &c. Callum dixit ob
duritiem, quæ plantis antelatis inest. Item callum libro. x.
viii. lignis ac quibusdã arboribus inesse testatus est, quod
& tuber vocari diximus. Nunc cuiusnam generis sit cucu-
mis declarat assueuerans esse cartilaginei, quòd videlicet car-
tilaginea quadam vestiatur duroque cortice. Tiberium Cæ-
sarem cucumeribus delectatum fuisse, & eorum appetitissi-
mum etiam testatissimum Colu. reliquit, his verbis, de cu-
cumere ita agens. Possunt etiã si sit opera precii vasis maioribus rotulæ subijci, quo
minores producantur, & rursus intra tecta recipiantur, sed nihilominus specularib⁹
integri debent, vt etiã frigoribus serenis diebus tuto producantur ad solè hac ratio-
ne ferè toto anno Tiberio Cæsari cucumis præbebatur, hæc ille. **SPECVLA-
RIVM** munimenta, &c. Specularia vocamus, quæ vitreis orbibus vel thesellis
plubo iunctis structa sunt, verrinas vulgò dicunt. Dicit itè possunt quæ tenuissimis
virgulis sunt cõtecta, quib⁹ datur videndi facultas. Et quia ad culturã cucumerũ ve-
tum est nõ fuerit dissentanciã cã vberius profecti, Palla, rei ru. cësor nõ incelebris
martio mèse & aprili serè dos, tũ cucumeres, tũ pepones censet. De quorũ itè cul-
tura ita agit nõ minus scitè quæ festiuiter Colu. Sin autè, inquit, sicco loco debuerunt,
quo rigationè ministrari nõ expediat, mèse Feb. sesquipedali altitudine sulci faciè-
di sunt. Post idus inde martias, quasi tertia pars altitudinis sulci sunt stramētis indi-
ti, tegēda terra mox stercorāda que, vsque in dimidiũ sulcũ aggerāda, positisque se-
minibus, tã diu est aqua præbenda donec enascantur, nã plurimũ humore iuantur,
sed custodiendũ est, vt quãminime ad eũ locũ in quo vel cucumis vel cucurbitę cõ-
sitæ sunt mulier admittatur, nã ferè eius cõtactũ languescunt incrementa virentium
si in mensuris fuerit, visu quoque suo nouellos foetus necabit, hæc ille libro rei ru.
sti. xi. cap. iiii.

QVIN lacte mulso, &c. Lactè melle misto. Alludit ad
Colu. libro antelato ita de his agentè. Cucumis tener & iucundissimus fit, si anteq̃
feras semē eius lacte maceres, nõnulli etiã aqua mulsã idè faciunt, sed qui præmatu-
rũ habere volet cucumeris fructũ, confecta bruma stercorātã terram inditam co-
phynis obserat, modicũ que præbeat humore, dein de quando enata semina fuerint
tepidis diebus & insolatis iuxta ædificiũ sub diuo ponat, ita vt ab omni flatu prote-
gatur, frigoribus ac tempestatibus sub tectum referat. Palladius odoratissimos cu-
cumeres ita fieri censet. Odoiati, inquit, sunt si eorum semina multis diebus inter

Specula-
ria.
Cucu-
merum
cultura.

rosæ folia sicca mergantur. Dulciores fieri idem tradit libro quarto, si mulso lacte, semina primo maceres. Subdit Plinius. **CRESCUNT, QVA COGVNTVR FORMA,** &c. Ut formam hominis habeant ita Palladi⁹ colendos præcipit. Si eius, inquit, florem sicut in sua vite est in forma fictili clauseris & ligaueris, qualem formam hominis vel animalis habuerit, talem figuram cum is præstabit, hæc ille & multa id genus, quæ ne longiores sumus silentio præterrimus, nam & de his etiam libro sequenti agemus abundè.

VIVUNT HAVSTI IN STOMACHO, &c. Paulus Aegineta cucumerem minore esse frigiditate quàm dicatur peponit, sed maiore ad eandem vrinam potestate, concoqui enim egerrius item asserit, quod & à Dioscoride anima duerfum primo est. Et si coquantur mali succi idem Dioscorides refert libro secundo quando ait *εὐποροῦντες* &c. id est non corrumpitur in stomacho; his cet vix concoquatur, quare scitè Plinius dixit. **HAVSTI** diu viuunt in stomacho &c.

De quorum vi agetur profusius libro sequenti. **Hic** non obfusciat nouisse cucumerem græcis dici *σικυνη*, id est sicyn, sed de hoc paulò mox verbosius. Nunc veniam⁹ ad prætextum. **OLEVM ODORÈ MJRE,** Hoc etiam à Palladio comprobatum legimus his verbis. Oleû sic cucumis metuit, vti iuxta posueris, velut hamus plicetur, & quoties tonat veluti territus timore conuertitur, hæc ille. Columellæ commentum ita etiam se habet, Nos autem leuiore opera istud fieri apud ægyptiæ gentis Dolum Mendesium, qui præcipit aprico loco & stercoato alternis ordinibus ferula, alternis rubos in hortis confitos habere, deinde eos confecto æquinoctio paululum infra terram secare, & ligneo stilo laxatis vel rubi vel ferulæ medullis, sterCUS immittere, atque ita semina cucumeris ferere, quæ scilicet in cremento suo coeant rubis vel ferulis.

SESQUIPEDALI, Deluxa ti quidam codices male sexquipedali habent, legendum certè est sesquipedali. Sesquipedale, quod pedem vnum cum dimidio alterius habet dicitur.

PARILIBVS APTISSIMAE, Sacris deæ pastorum quæ fiebant. xi. calen. Maij. Cucurbitæ enim obamplitudinem vasorum vsuum pastoribus præbebant, quare Plin. aptissimas dixit parilibus.

ALII (inquit Plin.) **MALVNT EX CALEN,** &c. Alludat Columellam ita de his libro. xi. agerem. A quosvis autem locis primo quoque tempore, non tamen ante calendas martias semen ponendum est, vt deferri possit æquinoctio verno &c.

PER QVINQVATROS, &c. Quinquatri aut quinquatria festa vocabant antiqui, quæ quinque diebus Mineruæ fiebant, ita nuncupata, quia quinque diebus post idus Martij coelebrabantur, nam dies post idus ater erat, inde quinquatria, quasi quinque ab atro die, prima die sacrificia fiebant, tribus sequentibus gladiatores in theatro certabant, quinto die erat lustratio. Vnde extant carmina Ouidiana hæc, tertio fastorum.

, Vna dies mediâ est, post sunt sacra Mineruæ,

, Nomina quæ iunctis quinque diebus habent,

, Sanguine prima vacat, nec fas concurrere ferro,

, Causa quod est illo nata Minerua die,

, Altera tresque super strata celebrantur arena,

, Ensisu exertis bellica læta dea est.

Quinquatorum etiam Varro secundo lingua latine abundè meminit. Itè & Auslus Gellius secundo noctium atticarum. Serere ergo per quinquatros, est serere post quintum idus Martij.

REPTANTIBVS FLAGELLIS,

Virgulis summis sese dilatantibus.

SINE ADMINICULO, Si

nenidica. **PEDAMENTO,** Subtentaculo: **VELOCITAS**

PERNIX

Parilia
seu pali-
lia.

Quin-
tria.

PERNIX; Nimum perferens in dilatione sua. **PERGVLAS OPERIENTES**, Deambulationes tegentes, locaque aerem multis lateribus excipientia amicientes. **FASTIGIATUR VAGINIS MAXIME VITILIBVS**, In fastigium erigitur vaginis siue thecis flexilibus. Vitilia enim sunt quae lenta ac flecti commode possunt, vt sunt vitex, falix amerina, & id genus. **VRCEORVM VICE**, Vrcei vasa quibus aqua in vnam infunditur. **SCROBE OPACO**, Fossa vmbrosa. Sunt & syluestres, sicut colocyntidis quae agrestis cucurbitula dicitur. Item syluestris cucumis, de quibus libro sequenti agemus fusius.

Vitilia.

Vrcei.

IN QVIBVS DE RAPIS ABVNDE DIXISSE, &c. Rapa certe generis esse videntur cartilaginei, quorum duo genera medicae artis professores ponunt: hortense, & agreste, vt scite prodit Dioscorides libro secundo, qui rapum *ραπίδιον*, id est, gongilium vocat, cuius nominis applicatione vsus est Colus, mel hoc versu. Nube noua feri caeli impendentibus vndis, Gōgilin illustri mittit, quam narsia campo. **AD CONDIENDVM FACILIORA**, &c. Ex antiqua salgamorum consuetudine rapa condiebantur, nam Columella libro decimotertio rei rusticae, condiendi modum rite docet, capi. quinque gesimo tertio. Palladius item huic astipulatur, qui ait. Rapa sumas in mense decembri, & i partes minutas tesci de, & leuiter coque, et tota die diligēter exsicca, ne quid referent humorum, & sinapi & aceto temperato merge, & sic condire cures rapis vasis impositis ac clausis. Hoc condimentum rite fieri potest, & nouembri, & ianuario, & decembri mensibus, haec ille libro decimotertio.

QVAE (ait Plinius) SAEPIVS SATA, &c. Palladius rapa in napos mutari per biennium sata in alio solo commemorat, libro rei rusticae octauo, inquit. Loci proprietates vtrumque semen in alterum mutat, nam rapa in alio solo per biennium sata mutantur in napos, alio vero napus transit in rapum. Mense iulio loco irriguo rapa & napos feremus, solo putri & soluto, atque deuexo, & sabuloso, subactum solum ac stercoreatum versatumque requirunt, iugero raporum quatuor sextarij, napi autem quinque sufficiunt, haec ille. Columella libro vndecimo, rapa, napos, serenda censet mense augusti, quae omnia lector diligens, poterit apud hunc euoluere. Non est certe nostri consilij omnium meminisse, quorum Plinius meminit, quo darbitur id facere nauseam & potius luxuriantis quam proficientis lectionis. Sufficiat locum ergo citasse eorum, vberius etiam videre est Theophrastum libro plantarum septimo, à quo certe haec ferme omnia Plinius excerptit, cuius decreta hic non duxi inferenda, aliubi, id est libro sequenti plura enarraturus, ubi medica vis agitur. Subdit Plinius. **LAXANDIQVE RVCTVM**, &c. Dioscorides raphano ructus colligi libro secundo ait, certe eos, item & vrinam vt mox paulo sumus dicturi. Vbi autem Plinius ait. **CRISPI ATQVE LEVIS TERTIVM SYLVESTRE**, &c. Haec à Theophrasto riuata sunt libro plantarum septimo, videtur enim Plinius sub diuisione raphanorum subintellexisse brassicam, id est caules. Et ne quis miretur, sciat raphanon graecis creberime poni pro brassica, quam alij cramben raphanon vocarunt. Testatur id Theophrastus libro octauo plantarum, qui non alio nomine raphani vtitur quam pro caule, quando ait, τὴν δὲ ῥαφάνου ῥαχὴν ἰλαρῶς μαιος, &c. Nec multo post τῆς αὐτῆς ῥαφάνου ῥαχὴς, &c. De his etiam multo certius Aristoteles agit libro quinto de animalium historia quando ait. Nascuntur & aliae ex vitridibus folijs, praesertim quae in raphano, quem aliqui cramben vocant, id est brassicam. Item & Paulus Aegineta, & pollux libro sexto. Ita ergo Plinius sub praetextu vocis eiusdem notae ali-

quando agit de diuersis, nam libro decimo septimo hac voce vtitur. Mos enim hic Plinio frequens est. Subdit mox Plinius.

20 SERI VLT RAPHANVS, &c. Columella libro vndecimo rei rusticæ, de satione raphani ita agit. Raphani radix bis anno seritur, Februarius mense cum verum fructum expectamus, & Augusto, circa vulcanalia cum maturius, sed hæc satio certè melior habetur, cura est eius vt terra sit stercoreta & subacta &c. Ad quæ Plinius hic allusit, vt conijcere licet.

Vulcanalia.